

「くるみ」のアレルギー表示が義務化されました

みなさんナッツ類は好きですか？おいしくて栄養もありますが、ピーナッツ、アーモンド、カシューナッツなどアレルギーの原因となるものもあります。その中で2023年にニュースになったのが「くるみ」です。



■くるみのアレルギー表示が義務化

食品のアレルギー表示は、それが入っていたらアレルギー表示しないといけない「特定原材料」と、できれば表示が望ましいという「特定原材料に準ずるもの」の2つに分かれます。「くるみ」は2023年3月に「特定原材料」になりましたが、食品の表示をすぐに切り替えることは難しいので2025年3月31日まで経過措置期間があります。メーカーはそれまでに表示を切り替えないといけません。

注意ポイント

◎2025年の経過措置期間終了までは「くるみ」のアレルギー表示がされていない商品もあるかもしれません。また経過措置期間終了後も、それ以前につくられた商品は表示されていない場合があります。「くるみ」アレルギーをお持ちの方は、商品をよくご確認ください。

■生協の表示

東海コープでは商品案内、eフレンズの画面で「特定原材料」を表示していますが、まだ「くるみ」には対応していません。2024年4月1週の商品案内から対応予定ですので、しばらくお待ちください。

東海コープのホームページの商品情報検索画面も4月1週の商品案内を配布する週から表示を変更予定です。それまでの間でもメーカーが「特定原材料に準ずるもの」を表示している場合は、「特定原材料に準ずるもの」の欄で確認できます。

※商品情報検索画面のアレルギー表示

アレルギー物質

アレルギー情報はメーカーの仕様書提出時の情報で作成していますが、商品をお召し上がりになる際には、必ずお手元の商品の表示をお確かめください。

[アレルギー情報に関するご注意](#)

特定原材料 7品目						
小麦、そば、卵、乳、落花生（ピーナッツ）、そば、かに						
	小麦	落花生				

「特定原材料に準ずるもの」は包材に表示されているアレルギー物質をご案内しています。「特定原材料に準ずるもの」は任意表示であるため、メーカーが包材に表示していない場合は正確な情報提供ができない場合があります。

特定原材料に準ずるもの 21品目						
アーモンド、あまぎ、いか、いくら、オレンジ、カシューナッツ、キウイフルーツ、牛肉、くるみ、ごま、さば、さば、ゼラチン、大豆、鶏肉、バナナ、豚肉、まつたけ、もも、やまいち、りんご						
	くるみ	大豆	大豆			

東海コープ
ホームページに
「おいしくて、
安全なおはなし」の
バックナンバーが
あります。



商品情報
検索画面



2024年
1月3週
(3号)

東海コープからの
おいしくて、
安全なおはなし

